Imitatus est homo Romanus et consularis ueterem illum Socratem, qui, cum omnium sapientissimus esset sanctissimeque uixisset, ita in iudicio capitis pro se ipse dixit, ut non supplex aut reus, sed magister aut dominus uideretur esse iudicum. quin etiam, cum ei scriptam orationem disertissimus orator Lysias attulisset, quam, si ei uideretur, edisceret, ut ea pro se in iudicio uteretur, non inuitus legit et commode scriptam esse dixit: 'sed', inquit, 'ut, si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quamuis essent habiles atque apti ad pedem, quia non essent uiriles', sic illam orationem disertam sibi et oratoriam uideri, fortem et uirilem non uideri. ergo ille quoque damnatus est.

Cic. de orat. 1,231

Im ersten Buches über den Redner wird Sokrates' Persönlichkeit ausführlich charakterisiert (*cum omnium sapientissimus esset sanctissimeque uixisset, ita . . . dixit, ut non supplex aut reus, sed magister aut dominus uideretur esse iudicum*); Valerius Maximus rafft dies wirkungsvoll in der metaphorischen Bezeichnung *Graecae doctrinae clarissimum columen* und setzt so den Ausgangspunkt für seine Schilderung. In dieser legt er den Fokus auf die angespannte Situation des Sokrates, der selbst vor allem darauf bedacht ist, seine Würde zu wahren. Die rhetorischen Fähigkeiten des Lysias, die diesem in *De oratore* deutlich zugestanden werden, sind dagegen im Exemplum des Valerius Maximus nicht von Belang. So kennzeichnet er Lysias' Rede als *imminenti procellae accommodatam* und konkretisiert damit das *commode scriptam* aus dem Text Ciceros.⁶⁶ Auch die Formulierung *fortem et uirilem non uideri* aus dem Vorgängertext greift er auf, wenn er die Rede knapp als sehr

66) Auch laut Quint. inst. 2,15,30 beurteilte Sokrates die Rede als *inhonestam*, jedoch in anderem Kontext.

demutsvoll bezeichnet.⁶⁷ Gerade hier verstärkt sich, da Cicero Sokrates als *non supplex* in seinem Auftreten als Redner kennzeichnet, durch den intertextuellen Bezug der Eindruck, dass die Rede, die Lysias für ihn verfasst hat und die Valerius Maximus deutlich als *demissam et supplicem* kennzeichnet, eines Sokrates unwürdig ist. Was schließlich bei Cicero als Resultat mit *damnatus est* festgehalten ist, formuliert Valerius Maximus mit Blick auf die Würde des Sokrates pathetisch.

Valerius Maximus nutzt also Metaphern nicht nur, um einzelne Geschehnisse oder Zustände in den Exempla bildhaft zu verdeutlichen, sondern insbesondere, um in dem jeweiligen Exemplum auf das für den Zusammenhang des Kapitels Entscheidende zu fokussieren.⁶⁸